
ANEXO III RESOLUCION GENERAL N° 1351

REQUISITOS FORMALES A CUMPLIR
(ARTICULO 1°, INCISOS a) y b)

Los sujetos indicados en el artículo 1° de la presente resolución general deberán cumplir —además
de los requisitos enunciados en los Anexos I y II— con las obligaciones que se indican a 
continuación:

A) DISPOSICIONES ENUNCIADAS EN:

a) El artículo 41 de la Resolución General N° 100, sus modificatorias y complementarias;

b) la Ley N° 25.345 y sus modificatorias y en lo que corresponda la Resolución General N° 151, su
modificatoria y complementaria;

c) el artículo 2° —cuarto párrafo— y en el artículo 8° de la Resolución General N° 18, sus 
modificatorias y complementarias;

d) los artículos 4°, 26 y 27 de la Resolución General N° 991, su modificatoria y su complementaria
N° 1121 , de corresponder;

e) los Capítulos A —Retenciones efectuadas entre los días 1 y 15 de cada mes calendario—, B
—Declaración jurada— y C —Ingreso del saldo resultante— de la Resolución General N° 738, sus
modificatorias y complementarias, de corresponder;

f) en el Título III, de corresponder.

Las obligaciones dispuestas en los incisos a), b) y c) y en el inciso e) referida al Capítulo A,
deberán encontrarse cumplidas, con anterioridad a la interposición de la correspondiente solicitud.

Respecto de las del inciso e), relacionadas con los Capítulos B y C, deberán hallarse cumplidas 
hasta el sexto día hábil del mes de presentación de la solicitud.

El requisito del inciso d) deberá ser cumplido con anterioridad a la interposición de la solicitud por
los sujetos comprendidos en las normas citadas en el mismo.

Lo dispuesto en los párrafos anteriores también será de aplicación respecto del impuesto 
computable originado en la realización de actividades u operaciones que reciban igual tratamiento 
que las exportaciones, en virtud de lo establecido por la ley de impuesto al valor agregado o leyes  
especiales.

B) IMPUESTO FACTURADO. LIMITE

A los fines previstos en el artículo 6° de la presente resolución general, la nota consignará:

a) Respecto de la operación que origina la solicitud:

1. Motivos por los cuales se excede el límite fijado en el mencionado artículo 43 de la ley del
gravamen.

2. Descripción de los bienes, obras o servicios objeto de la exportación.



3. Precio neto o valor dado por los artículos 735 a 750 del Código Aduanero, neto del valor de las
mercaderías importadas temporariamente, según corresponda.

4. Fecha en la que se haya perfeccionado la exportación, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 3° de la presente resolución general.

5. Monto nominal del impuesto facturado atribuible a la exportación.

6. Especificación de la exportación: recurrente o estacional.

7. Precio, si lo hubiera, de los bienes exportados en los mercados nacionales e internacionales.

8. Margen de utilidad bruta.

9. Beneficios adicionales derivados de regímenes de estímulo o promoción.

b) Respecto del contratante del exterior:

1. Apellido y nombres, denominación o razón social.

2. Domicilio.

Lo dispuesto precedentemente será condición necesaria para poder trasladar a períodos posteriores 
las sumas que superen el límite establecido en el segundo párrafo del citado artículo 43.

C) INFORMACION A SUMINISTRAR

De acuerdo con lo establecido en los artículos 10, inciso a) y 11 de la presente resolución general,
la información deberá suiministrarse conforme se indica a continuación:

a) El importe del impuesto que resulte de la factura o documento equivalente y de las notas de
débito y de crédito referentes al mismo concepto, se detallará en forma individual.

Los importes totales atribuibles al transporte internacional de pasajeros y cargas, al transporte de
gas, hidrocarburos líquidos y energía eléctrica mediante el empleo de ductos y líneas de 
transmisión, a los prestadores de servicios postales/PSP (“courier”), a las facturaciones emitidas por
los servicios conexos, a la locación a casco desnudo y fletamento de buques destinados al transporte
internacional y a los trabajos realizados sobre embarcaciones de uso comercial, defensa y seguridad 
y sobre aeronaves, matriculadas en el exterior, deberán ser informados en el mencionado soporte 
magnético.

Las compañías aéreas de transporte internacional podrán suministrar la información a que se
refiere el párrafo anterior, mediante la indicación del monto atribuible a pasajes emitidos, neto de
devoluciones, que surja de la sumatoria de los importes consignados en las declaraciones juradas,
cuyas fotocopias se presenten atento a lo reglado en el Anexo II, inciso a), punto 1.2.3.

b) Para calcular los importes en pesos de las exportaciones cuyo valor FOB - neto del monto 
relativo a los bienes importados temporariamente, de corresponder - se declara en los mencionados 
soportes magnéticos, se aplicará el tipo de cambio comprador en el mercado libre de cambios, al 
cierre de las operaciones del día hábil cambiario anterior al de la fecha de oficialización del permiso
de embarque o documento equivalente, informado por el Banco de la Nación Argentina.



Las operaciones a que se refiere el Apartado C), inciso a), segundo párrafo pactadas en moneda 
extranjera, deberán informarse en pesos, aplicando el tipo de cambio comprador en el mercado libre
de cambios, al cierre de las operaciones del día en el cual se perfeccionó la prestación del servicio, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 3°, inciso b) de la presente resolución general, informado por 
el Banco de la Nación Argentina.

D) FACTURAS O DOCUMENTOS EQUIVALENTES. OBLIGACIONES

A fin de lo dispuesto en el artículo 9° de la presente resolución general, deberán constar en el
cuerpo de la factura original los datos que seguidamente se detallan:

a) Monto del crédito computable en la solicitud correspondiente.

b) Mes y año de la solicitud del punto anterior.

La obligación establecida en el párrafo anterior podrá ser cumplida —a opción del exportador—
mediante la utilización de un registro emitido a través de sistemas computarizados, que será 
confeccionado mensualmente y deberá conservarse en archivo a fin de que se encuentre a 
disposición del organismo para cuando éste así lo requiera.

El ejercicio de la opción anteriormente mencionada se informará a este organismo mediante nota
—con carácter de declaración jurada—, que será presentada con UN (1) mes de anticipación al 
momento de habilitación del referido registro. Esta alternativa deberá ser mantenida, como mínimo, 
por el término de UN (1) año.

Asimismo, cuando se desista del uso del registro, deberá procederse en forma análoga informando 
dicha renuncia con UN (1) mes de antelación.

El mencionado registro contendrá, además de los datos enumerados en el primer párrafo, los
correspondientes a los proveedores, en la forma que se indica a continuación:

1. Apellido y nombres, denominación o razón social.

2. Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.).

3. Tipo y número de factura o documento equivalente.

4. Monto del impuesto al valor agregado, consignado en la factura o documento equivalente.

La información contenida en dicho registro deberá estar ordenada por proveedor y, respecto de
cada uno de ellos, por número de factura o documento equivalente.


